nr. 5).

MONEDELE TURCEȘTI (CATALOG, NR. 23-35).
Cea mai timpurie piesă din lot reprezintă, probabil, o emisiune de la Mehmed II, bătută la Kostantaniye, în anul

Hegirei 886 (1481) (Cat. nr. 23). Determinarea a fost posibilă în baza reversului, cealaltă parte fiind ilizibilă. Piesa face
partea din a cincea grupă cronologică de aspri bătuți în ultimul an de domnie a sultanului. Spre deosebire de alte domnii,
anul Hegirei de pe asprii lui Mehmed II se schimba o dată cu modificarea tipului acestora.

Problema consta în faptul că, în Imperiul Otoman,
veniturile erau calculate în funcție de anul solar, iar cheltuielile, de cel lunar. Din cauza diferenței dintre cele două calendare
(cel lunar fiind cu 11 zile mai scurt decât cel solar), la capătul a 32 de ani solari (de venituri) se crea un surplus de un an
lunar, bun de plată. Аnul Hegirei 886 (1481) coincidea cu acel an sărit, numit sivis, iar baterea asprilor cu acest an ar fi fost
destinată clarificării celor două sisteme contabile, marcând și un nou ciclu solar în calcularea veniturilor din minerit și

16 O piesă decupată dintr-un groș sau un groș și jumătate, probabil bătută sub Alexandru I sau Ștefan II (atribuirea ei nu poate fi

[...]WСТЕФ[...]А*ГОСП[...]
Rv. [...]АР*ЗЕМЛНМОЛДАВ*СКОН

22. AE argintat 0,57 g, 18 mm, ruptă pe margini, corodată, oxidată. Descoperită în anul 2015.
Av. +IWСТЕФАН[...]ПО
Rv. +ДАР*ЗЕМ[...]

Imperiul Otoman

Mehmed II, a doua domnie (855-886 AH / 1451-1481)

Aspri, Kostantaniye
Av. [Mehmed sultan / bin Murad han].
Rv. Azze nasrühü / Kostantaniye / duribe / sene / [886].
SREĆKOVIĆ 2000: av. F; rv. V, p. 72, Nr. 150; NICOLAE 2003: 71.

23. AR 0,55 g, 10 x 10,5 mm. Descoperită în anul 2017.

Bayezid II (886-918 AH / 1481-1512)

Aspri, Edirne
Av. Sultan / Bayezid / bin Mehmed han.
Rv. Azze nasrühü duri be / Edirne sene / 886.
PERE 1968: Nr. 105. NICOLAE 2003: Aa.

24. AR 0,68 g, 12 mm; descentrată. Descoperită în anul 2016.

Selim I (918-929 AH / 1512-1520)

Aspri. Grupa III (1518-1520), Amid (?)
Av. Sultan /Selim / șah / bin Bayezid han. SREĆKOVIĆ 2003: A; NICOLAE 2003: grupa III.
Rv. [Azze nasrühü /duri be] / Amid [sene / 886].
SREĆKOVIĆ 2000: av. A*m; rv. III*m, p. 163, Nr. n-08.

25. AR 0,59 g, 10 x 11 mm. Descoperită în anul 2016.

Süleyman I (926-974 AH / 1520-1566)

Aspri. Grupa I (1520-1541). Perioada II (1534-1541), Edirne
Av. Sultan / Süleyman șah bin Selim han. SREĆKOVIĆ 2003: B 1*b.
Rv. Azze nasrühü /duri be / sene / 9[26]. SREĆKOVIĆ 2003: II.

26. AR 0,74 g, 11 x 11,5 mm, descentrată. Descoperită în anul 2016.

Grupa III (1555-1566), Novabırda
Av. Sultan Süleyman bin Selim han. SREĆKOVIĆ 2003: I.
Rv. [Azze nasrühü] /duri be / sene / 926. SREĆKOVIĆ 2003: II.

27. AR 0,44 g, 11 mm. Descoperită în anul 2016.

Mahmud I (1143-1168 AH / 1730-1754)

Para, Kostantiniye
Av. Tuğra.
Rv. Duribe fi Kostantiniye / 1143.
PERE 1968: 578.

28. AR 0,45 g, 15 mm, perforată, cerc zimțat dublu. Descoperită în anul 2017.
29. AR 0,40 g, 15 mm, perforată și ruptă, cerc liniar dublu. BODNARIUC 2018: 19 (acest exemplar). Descoperită în anul 2016.

Mustafa III (1171-1187 AH / 1757-1774)

Para, Islâmbol
Av. Tuğra.
Rv. Duribe fi Islâmbol / 1143.
PERE 1968: 639.

30. AR 0,32 g, 15 mm, an 8, ruptă dintr-o parte. Descoperită în anul 2016.

31. AR 0,4 g, 14 mm, an 2. Descoperită în anul 2016.

Abdülhamid I (1187-1203 AH / 1774-1789)

Para, Kostantiniye
Av. Tuğra.
Rv. Duribe fi Kostantiniye / 1143.
PERE 1968: 682.

32. AR 0,40 g; 15 mm, an 1. Descoperită în anul 2016.

Emitent neprecizat

Nominal și atelier neprecizate
33. AR 0,48 g, 10 x 11 mm. Descoperită în anul 2015.
34. AR 0,50 g, 10 mm. Descoperită în anul 2015.